—— 1 ——

深水函〔2016〕300 号

深圳市水务局关于印发 2016 年度城市供水

水质督察实施方案的通知

各区环保水务局、新区城建局（城管水务局），市水质检测中心，

各供水企业，各有关单位：

为进一步做好 2016 年度城市供水水质督察工作，贯彻落实

新国标有关规定，加强水质管理，提高水质安全保障水平，我局

制定了《深圳市 2016 年度城市供水水质督察实施方案》，现予印

发，请认真贯彻执行。

特此通知。

                      深圳市水务局

                        2016 年 3 月 2 日

—— 2 ——

深圳市 2016 年度城市供水水质督察

实施方案

   一、水质检测范围

全市主要供水企业的 50 座自来水厂。

二、检测频率

每月检测 1次水厂的出厂水及管网水水质。

三、任务分工

（一）市水务局水资源和供水保障处负责组织实施，拟定实

施方案，发布相关信息等。

（二）市水质检测中心负责采样检测水质和检测结果汇总评

价。

四、水质检测项目

在年度 12 次水质抽检中，各水厂出厂水做 1 次 107 项全分

析、1 次 42 项检测，各水厂对应的管网点做 1 次 42 项检测，其

余均为 6 项常规检测。

（（（（一一一一））））全分析检测项目全分析检测项目全分析检测项目全分析检测项目。。。。

《生活饮用水卫生标准》（GB5749-2006）规定的 106 项和亚

—— 3 ——

硝酸盐,共 107 项。

（（（（二二二二））））42424242 项检测项目项检测项目项检测项目项检测项目。。。。

《生活饮用水卫生标准》（GB5749-2006）表 1、表 2 规定的

42 项。其中，出厂水 42 项检测时，放射性 2个项目可选做；管

网点 42 项检测时，放射性 2个项目按总样品量的 20%抽检。

（（（（三三三三））））常规检测项目常规检测项目常规检测项目常规检测项目。。。。

6666 项常规检测项常规检测项常规检测项常规检测：：：：浑浊度、色度、臭和味、消毒剂（游离氯或

二氧化氯或总氯）、菌落总数、总大肠菌群等 6 项指标。在每月

出厂水常规检测时，检测单位应按总样品量的 20%抽检消毒副产

物指标。

五、抽样数量和取样点设置

（一）出厂水：处于正常运行状态的水厂出厂水水样各 1个。

（二）管网水：根据供水企业的供水规模确定取样点数量及

每月抽检水样数。各供水企业管网水取样点设置数量和每月抽检

水样数详见下表。

供水规模（万立方米

/日）

取样点设置数量

（个）

每月抽样数（个）

>100 40 10

且每个

水厂至少应

有一个对应

的管网点

50～100（含） 20 5

20～50（含） 16 4

10～20（含） 12 3

5～10（含） 8 2

<5 4 1

2016 年，继续开展管网末梢水取样点取样检测工作，每月

—— 4 ——

抽检的管网末梢水取样点数量应不少于 10 个。管网末梢水在用

户总表处采样，各供水企业应合理设置管网末梢水采样点。

六、水质综合合格率计算公式

%100
17

7427
% ×

+
+= 项后的综合合格率项扣除项各单项合格率之和管网水

综合合格率

%100(%)7 ×=
单项检验总次数

单项检验合格次数

项各单项合格率管网水

%100
35

35
)(%)35(742 ×

××
=

水点数各该厂供水区分布的取数各水厂出厂水的检验次

次数项加权后的总检验合格

项项后的综合合格率项扣除

     七、工作要求

（一）管网水的抽检工作由市水质检测中心独立开展，供水

企业应保证取样点具备取样条件，加锁的取样点需交给市水质检

测中心钥匙，便于随时采样；出厂水的抽样及检测工作由供水企

业协助市水质检测中心实施。

（二）市水质检测中心每月管网水水质抽检时，应从所有候

选取样点中随机选取规定数量的取样点，每个取样点每年被抽检

次数应不少于 2次。

（三）所有指标的检测应符合国家有关规范，浑浊度、消毒

剂指标应现场测定。依据国家相关水质标准，被抽检的水样的任

何一项指标未达到标准要求，则判定该水样不合格。

（四）由于供水水源和生产调度等原因需采取间歇生产运行

的水厂，各相关企业要提前告知市水质检测中心，以便安排当月

取样工作。凡停止生产未提前告知导致不能正常取样的、或恢复

—— 5 ——

生产未提前告知导致漏检的水厂，当月出厂水指标将被评定为不

合格。

（五）全年累积运行时间超过 6个月的水厂，须进行 2次水

质全分析检测，其中市水质检测中心实施 1次，各供水企业自行

委托有资质的水质检测机构实施 1 次。累积运行时间不足 6 个月

的水厂，需至少进行 1次水质全分析检测。水厂生产运行时间错

过市水质检测中心全分析水质检测的，相关供水企业应自行委托

有资质的水质检测机构进行全分析检测。凡供水企业自行委托的凡供水企业自行委托的凡供水企业自行委托的凡供水企业自行委托的

全分析检测全分析检测全分析检测全分析检测，，，，应在取得检测报告后应在取得检测报告后应在取得检测报告后应在取得检测报告后 15151515 日内将检测报告报送我日内将检测报告报送我日内将检测报告报送我日内将检测报告报送我局局局局。。。。

（六）监督检查中出现不合格水质指标，市水质检测中心对

不合格水样所属供水企业下达整改通知书。供水企业接到整改通

知书后，要及时分析问题并加以整改，在 3个工作日内将原因分

析及整改结果报市水务局和市水质检测中心。传真：市水务局

83072326，市水质检测中心 26701699。

（七）市水质检测中心应将每月水质检测结果进行汇总评

价，及时上报我局。并于每年 2月将上年度水质综合评价报告报

送我局。

八、水质结果公布

每月水质检测结果和年度水质报告经审核后，由我局在指定

的新闻媒体统一向社会公布，并接受市民咨询。

		2016-03-02T17:02:26+0800
	廖天生_印章专用